
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 6640 
appalti@polito.it   www.polito.it 

                Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 

28/01/2020 

 

Decreto della Direttrice Generale n. 137/2020 

 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del Servizio 

di portierato, vigilanza e traslochi presso le sedi del Politecnico di Torino 

Lotto 1 - Servizio di portierato e vigilanza sedi metropolitane – CIG 8061373771 

Lotto 2 - Servizio di portierato e vigilanza sede di Alessandria – CIG 8061381E09 

Lotto 3 - Servizio di portierato e vigilanza sede di Mondovì – CIG 8061390579 

Lotto 4 - Servizio di traslochi per tutte le sedi – CIG 8061398C11 

CUI - S0051846001920190003 

Nomina Commissione Giudicatrice 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto Legge n. 32/2019 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modificazioni con legge 

n. 55 del 14 giugno 2019; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. 774 del 17 luglio 2019 in vigore 

dal 26 luglio 2019; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2, lett. b), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 

 Visto il DDG n. 1947/2019 del 10 ottobre 2019 che ha autorizzato l’indizione della 

procedura in titolo.  

 

Premesso che 

 entro le ore 15:00 del giorno 28.11.2019, termine previsto per la presentazione delle offerte - 

originariamente fissato alle ore 15:00 del giorno 20.11.2019 e successivamente prorogato 

con Avviso del 15.11.2019 - sono pervenuti n. 18 plichi da parte delle seguenti Imprese, 

indicate – per ciascun lotto - con numerazione progressiva in relazione all’ordine di arrivo 

attestato dal numero di protocollo dell’Ente: 

 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 

                                                    

 

 
                                                                                                                                                                                                                    

ID                

Partecipante 

in qualità 

di… 

LOTTO Impresa 

1 Singola 1 
INTERNATIONAL SECURITY VIGILANZA 

S.P.A. 

2 R.T.I. 4 
TRASLOCHI F.LLI MILANO & C, SCARL 

T.T.M. DI LA MOTTA MAURIZIO & C. S.N.C.  

3 Singola 1 REAR SOCIETA' COOPERATIVA 

4 
Singola 

1 

2 
RANGERS SERVIZI FIDUCIARI S.R.L. 

5 

6 Singola 1 COSMOPOL S.P.A 

7 Singola 3 RANGERS SERVIZI FIDUCIARI S.R.L. 

8 R.T.I. 1 
SICURITALIA GROUP SERVICE S.C.P.A. 

SICURITALIA S.P.A 

9 Singola 
2 

3 
SICURITALIA GROUP SERVICE S.C.P.A. 

10 R.T.I. 1 
KSM S.P.A. 

VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. 

11 R.T.I. 

1 

2 

3 

L'OPEROSA SCRL 

ALLSYSTEM S.P.A. 

12          R.T.I.       4 

L'OPEROSA SCRL 

CONSORZIO COMPAGNIA DEI SERVIZI 

SOCIETA’ COOPERATIVA 

13 Singola 

1 

2 

3 

CNS 

CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI 

SOCIETA' COPERATIVA 

14 Singola 

1 

2 

3 

G.S.A. 

GRUPPO SERVISI ASSOCIATI S.P.A. 

CON SOCIO UNICO 

15 Singola 1 
CONSORZIO LAVORO AMBIENTE SOC. 

COOP. 

16 Singola 1 
S.M.S. SAFETY MANAGEMENT SERVICE 

S.P.A. 

17 Singola 
2 

3 
FALCHI S.R.L. 

18 R.T.I. 1 
LEADER SERVICE SOC. COOP. 

SERVIZI INTEGRATI S.R.L. 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

3 
 

 l’aggiudicazione della procedura avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 3, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

 nella prima seduta pubblica del 25.11.2019, il Seggio di Gara ha proceduto, per ciascun lotto 

della procedura, alla verifica del tempestivo deposito e dell’integrità dei plichi pervenuti e 

all’apertura delle Buste “A”, contenenti la documentazione amministrativa presentata da 

ciascun Concorrente, per verificarne la conformità a quanto richiesto dal Disciplinare di 

Gara; 

 ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico è affidata ad una Commissione Giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;  

 l’art. 77, c. 3, del D.lgs. 50/2016 stabilisce che i commissari vanno individuati dalla stazione 

appaltante fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC;  

 fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, si applica l'articolo 216 

comma 12, secondo cui la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante. 

 con DDG 515/2016 sono state definite le linee guida per la nomina della commissione, ai 

sensi dell’art. 77, c. 12, sostituito dall’art. 216 c. 12 D.lgs. 50/2016. 

 

Tutto ciò premesso 

Sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, acquisite anche 

per mezzo della partecipazione ad altre commissioni giudicatrici, è stato ritenuto opportuno 

individuare i membri della Commissione giudicatrice tra funzionari dell’Ateneo, qui di seguito 

elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

- Dott. Mario Ravera – Dirigente Area Pianificazione d Progetti di Ateneo (PPA), in 

qualità di Presidente; 

- Ing. Marco Pellochiù – Funzionario Area Pianificazione d Progetti di Ateneo (PPA), 

in qualità di Presidente, in qualità di componente; 

- Ing. Davide Negro – Funzionario Distretto del §Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Aerospaziale (D.IMEAS), in qualità di componente. 

Verificato che, conformemente a quanto disposto dall’art. 77, co. 5, D.lgs. 50/2016, al momento 

dell'accettazione dell'incarico, i commissari hanno dichiarato l'inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del D.lgs. 50/2016 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare, a norma degli artt. 77 D.lgs. 50/2016 e del DDG 515/2016, la Commissione 

Giudicatrice composta dai soggetti di seguito indicati, esperti nello specifico settore oggetto 

dell’affidamento: 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

4 
 

- Dott. Mario Ravera – Dirigente Area Pianificazione d Progetti di Ateneo (PPA), in 

qualità di Presidente; 

- Ing. Marco Pellochiù – Funzionario Area Pianificazione d Progetti di Ateneo (PPA), 

in qualità di Presidente, in qualità di componente; 

- Ing. Davide Negro – Funzionario Distretto del Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Aerospaziale (D.IMEAS), in qualità di componente. 

2. La Commissione Giudicatrice è competente a svolgere tutti i compiti connessi alla 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP 

nella valutazione della congruità delle offerte tecniche.  

3. A norma dell’art. 77, c. 11, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in caso di rinnovo del procedimento di 

gara è riconvocata la medesima commissione.  

 

Torino, 27 gennaio 2020                   

            

                   LA DIRETTRICE GENERALE 

                                Dott.ssa Ilaria Adamo 

                 (f.to Ilaria Adamo) 

 

AF/ac                                                               


